
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

San Giorgio Jonico 
per la data fa fede il timbro di protocollo 

 

Al Personale interessato 
 

All’Albo online 
Al Sito web – Sezione “Amministrazione Trasparente”  

 

ATTI 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 – Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).  Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 -  Nota di 
Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. 
“Agenda Sud”. 
 
TITOLO  ‘SMART LABS FOR LIFE’ 
CNP 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-311 
CUP B24D23002870001 
 
OGGETTO: Decreto di ratifica punteggi e pubblicazione graduatorie definitive Avviso interno 

prot. 4685 del 13-05-2024 per il reclutamento di n. 2 esperti e n. 3 tutor – PON 
AGENDA SUD 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
DATO    che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta formativa, 
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA   la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali E 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTE le linee guida dell’Autorità di Gestione PON di cui alla nota MIUR prot. 1588 del 13.01.2016 recanti indicazioni in 
merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO   il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTE  le note MIUR-DGEFID prot. 2670 dell’08.02.2016, prot. 3021 del 17.02.2016, prot. 5577 del 21.03.2016, prot. 
5610 del 21.03.2016, prot. 6076 del 4.4.2016, prot. 6355 del 12.04.2016 e prot. 6534 del 15.04.2016; 

VISTA  la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di primo e di secondo grado e alla riduzione dell’abbandono” del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, per complessivi 
1,5 miliardi di euro; 

VISTA   la nota 7 agosto 2023, prot. 104163, dell’Unità di missione per il PNRR, indirizzata all’INVALSI;  

1° CIRCOLO DIDATTICO “MARIA PIA” 
VIA IV NOVEMBRE, n. 1 – 74027 - SAN GIORGIO JONICO (TA) 

Tel. 0995919988– 0995924591 – PEO:  taee08300v@istruzione.it – PEC: taee08300v@pec.istruzione.it – www.mariapiasg.edu.it 
Cod. Mec.  TAEE08300V – CF. 80017190739 – Cod. IPA istsc_taee08300v – Cod. Uni. UFR1KQ 

 



 

2 
 

VISTO   l’elenco delle istituzioni scolastiche fornito dall’Invalsi, in riscontro alla suindicata nota ministeriale, in data 8 
agosto 2023, trasmesso con nota a firma del Presidente;  

VISTO   l’elenco aggiornato delle istituzioni scolastiche fornito dall’Invalsi in data 30 agosto 2023, che è stato allineato 
all’anagrafica delle istituzioni scolastiche per l’anno 2023-2024;  

CONSIDERATO  che l’elenco comprende n. 123 istituzioni scolastiche secondarie di primo e secondo grado, individuate tra 
quelle non oggetto di finanziamento con il citato decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, e n. 
122 istituzioni scolastiche primarie, per un totale di n. 245 istituzioni scolastiche; 

DATO ATTO  che le suddette istituzioni scolastiche sono state individuate da INVALSI sulla base dei risultati negli 
apprendimenti di italiano, matematica e inglese, con particolare riferimento alle scuole in cui sono presenti 
studenti in condizioni di fragilità negli apprendimenti nei gradi 2, 5 e 8 (livello 1 o 2 su 5 sia in italiano sia in 
matematica, livello pre-A1 o A1 in inglese); 

RITENUTO nell’ambito degli interventi di cui all’Agenda SUD, di prevedere azioni formative per superamento dei divari 
territoriali, il potenziamento delle competenze di base e il contrasto alla dispersione scolastica rivolte a tutte le 
scuole primarie delle regioni del Mezzogiorno; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 176 del 30 agosto 2023  “Agenda Sud. Destinazione di risorse per interventi integrati di 
riduzione della dispersione scolastica nelle regioni del Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 1.4. 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, del Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione del 
regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione 
del regolamento (UE) 2021/1060”; 

VISTO  l’Allegato 2 del suddetto Decreto, in cui è indicato che questo Circolo Didattico risulta essere assegnatario della 
quota di euro 70.000,00 (importo PON 2014-2020) e della quota di euro 70.000,00 (Importo PN 2021-2027); 

VISTA la Nota MIM prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 
2023, n. 176 – “Agenda Sud”, emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la 
Scuola” 2014-2020 e finalizzata a superare i divari territoriali, garantendo pari opportunità di istruzione agli 
studenti su tutto il territorio nazionale, tramite azioni formative per il rafforzamento delle competenze in lingua 
madre, lingua straniera, matematica e scienze; 

VISTO  il Programma Annuale e.f. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 42 del 01/02/2024;  
VISTA la delibera n. 8 del 20-12-2023 del Collegio di Docenti di candidatura della proposta progettuale; 
VISTA la delibera n. 34 del 20-12-2023 del Consiglio di Circolo di candidatura della proposta progettuale; 
VISTA  la proposta progettuale “Smart Labs for Life”, candidata all’Avviso di cui sopra il giorno 17-01-2024 con n. 

1092254; 
VISTA            la nota Prot. n. AOODGABMI/16058 del 5/02/2024 di autorizzazione al progetto; 
VISTO il Decreto prot. n. 20234 del 4/03/2024 di assunzione in bilancio dell’importo di €  60.984,00 finanziato ai fini 

dell’attuazione del Progetto; 
VISTO     la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella PA; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017, relativa alla 

procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 18/01/2024 e il Contratto Collettivo Nazionale 
(CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO la definizione delle aree di intervento didattico e gestionale contenute nella proposta di candidatura, approvata 
con lettera di autorizzazione di cui sopra; 

VISTA    la necessità di individuare le figure di Esperto, Tutor d’aula, Valutatore e Figura di Supporto, nella misura 
determinata in base al fabbisogno di quest’istituzione scolastica, per la corretta esecuzione del progetto nelle 
aree tematiche previste dalla candidatura; 

 VISTA la determina prot. n. 3454 del 12/04/2024 di avvio selezione interna tramite avviso rivolto al personale 
scolastico per reclutamento Esperti - Tutor - Valutatore - Figura di supporto PON 'Agenda Sud' - 10.2.2A-
FSEPON-PU-2024-311; 

VISTO l’Avviso interno prot. n. 3455 del 12/04/2024; 
LETTO il Verbale n. 1 prot. n. 4197 del 30-04-2024 della Commissione valutativa; 
VISTO il Decreto prot. n. 4198 del 30-04-2024 di pubblicazione graduatorie provvisorie Avviso interno prot. 3455 del 

12-04-2024 – PON Agenda Sud; 
PRESO ATTO della carenza di candidature e di relative selezioni utili di personale interno sia per la figura di Esperto sia per la 

figura di Tutor ad esito delle procedure di valutazione, ai fini della completa soddisfazione del fabbisogno 
espresso da quest’istituzione scolastica per l’avvio delle attività progettuali in oggetto; 

PRESO ATTO dell’indisponibilità – comunicata via PEO con nota prot. n. 4226 del 2-05-2024 – del candidato CINQUE 
Francesco ad assumere eventuale incarico di “Tutor”, essendosi collocato in posizione utile nella relativa 
graduatoria provvisoria, con rinuncia alla relativa candidatura in ossequio a quanto previsto dall’art. 6 
dell’Avviso interno, che sancisce la possibilità di concorrere per un solo ruolo ai fini dell’attribuzione di un solo 
incarico; 



 

3 
 

DATO che non è possibile, a seguito della rinuncia di cui sopra, procedere ad ordinario scorrimento di graduatoria 
della figura di “Tutor”, stante l’assenza di candidature ulteriori per l’assunzione del medesimo incarico; 

LETTO il Verbale n. 2 delle operazioni di valutazione delle candidature al suddetto Avviso interno prot. n. 3455 del 12-
04-2024; 

VISTO il Decreto prot. n. 4585 del 9-05-2024 di pubblicazione graduatorie definitive del suddetto Avviso interno prot. 
3455 del 12-04-2024 – PON Agenda Sud; 

RILEVATA in particolare la necessità di procedere ex novo al reclutamento di n. 2 Esperti e di n. 3 Tutor; 
CONSIDERATA la necessità di esperire nel minore tempo possibile le procedure di selezione e reclutamento del personale 

interno per la copertura dei posti per l’assunzione dei suddetti incarichi di Esperto e di Tutor, nella quantità 
richiesta secondo il fabbisogno di quest’istituzione scolastica, ai fini dell’avvio delle attività progettuali in 
oggetto e della loro conclusione entro i termini prescritti; 

VISTA  la determina prot. n. 4682 del 13/05/2024 di avvio ex novo di una selezione interna tramite avviso rivolto al 
personale scolastico per reclutamento di Esperti e Tutor PON 'Agenda Sud' - 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-311; 

VISTO l’Avviso interno prot. n. 4685 del 13-05-2024 per la selezione di n. 2 Esperti e n. 3 Tutor per la realizzazione del 
Progetto ‘Smart Lab for Life’ - PON ‘Agenda Sud’ (D.M. n. 176.2023) - 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-311; 

VISTO l’art. 53 del D. Lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire ai 
dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 
disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati”; 

VISTO il “Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) del D.I. n. 
129/2018”, approvato dal Consiglio di Circolo con delibera n. 3 del 9-06-2020;  

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto dell’Avviso che 
risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente 
vincolate all’effettivo raggiungimento degli obiettivi stabiliti nel PON “Agenda Sud”; 

LETTO il Verbale n. 1 prot. n. 5092 del 22-05-2024 delle operazioni di valutazione delle candidature al suddetto Avviso 
interno prot. n. 4685 del 13-05-2024; 

VISTO il Decreto prot. n. 5105 del 23-05-2024 di pubblicazione della graduatorie provvisorie relative al suddetto Avviso 
interno prot. n. 4685 del 13-05-2024; 

PRESO ATTO  dell’assenza di reclami eventualmente da presentare su iniziativa degli interessati nei termini previsti, 
 

D E C R E T A 
 

la ratifica dei punteggi e la pubblicazione delle graduatorie definitive relative all’Avviso interno prot. 4685 del 
13-05-2024 per il reclutamento di n. 2 Esperti e n. 3 Tutor per la realizzazione del Progetto ‘Smart Lab for 
Life’ - PON 'Agenda Sud' - 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-311. 
 
Profilo ESPERTO – GRADUATORIA DEFINITIVA 
 

N. CANDIDATO PUNTEGGIO 
1 MICCOLI CATALDO 11.50/50 
2 DONATELLI GIUSEPPA 6.50/50 
3 SCUDELLA SANDRA (non collocata in posizione utile) 3.50/50 

 
Profilo TUTOR – GRADUATORIA DEFINITIVA 
 

N. CANDIDATO PUNTEGGIO 
1 BASILE OMBRETTA 15/50 
2 CITO LUCIA 12.50/50 
3 CONTE SABRINA 12.50/50 
4 VENNERI TERESA (non collocata in posizione utile) 5/50 

 
Le graduatorie definitive di cui sopra sono pubblicate in data odierna all’Albo online e sul sito web del Circolo 
didattico nella sezione “Amministrazione Trasparente” ed in apposita sezione PNRR, in ossequio alla 
normativa vigente in materia di pubblicità legale e trasparenza.  
 


		2024-05-31T16:46:09+0200
	GIUSEPPE FALANGA




